
Cod. Determ: DT628122G (X)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 516/2022

pubblicata il 11/04/2022 Reg. del Settore n. 74 / 2022

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore  6 - WELFARE

_________

Oggetto:  Avviso  Pubblico  per  la  presentazione  di  proposte  progettuali  per  la
realizzazione  delle  seguenti  attività:  1)  realizzazione  di  Centri  diurni  per
disabili  specifici  per  persone  con  malattie  di  Alzheimer  o  altre  forme  di
demenza;  2)  potenziamento  dei  Centri  Diurni  già  esistenti;  3)  Cafè
Alzheimer per  persone affette  da demenza e loro  caregiver  allo  scopo  di
offrire  loro  opportunità  di  sollievo  e  integrazione  sociale.  -  RIAPERTURA
DEI TERMINI DI PRESENTAZIONE DOMANDE DI PARTECIPAZIONE.



Cod. Determ: DT628122G (X)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   516/2022

pubblicata il 11/04/2022 Reg. del Settore n. 74 / 2022

Settore  6 - WELFARE

_________

Matilde Fittante
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
Avviso  Pubblico  per  la  presentazione  di  proposte  progettuali  per  la  realizzazione

delle seguenti  attività:  1)  realizzazione di  Centri  diurni  per  disabili  specifici  per  persone
con malattie di Alzheimer o altre forme di demenza; 2) potenziamento dei Centri  Diurni
già  esistenti;  3)  Cafè  Alzheimer  per  persone  affette  da  demenza  e  loro  caregiver  allo
scopo  di  offrire  loro  opportunità  di  sollievo  e  integrazione  sociale.  -  RIAPERTURA DEI
TERMINI DI PRESENTAZIONE DOMANDE DI PARTECIPAZIONE.

Il Direttore di Settore

Considerato  che  la  Regione  Calabria  intende  realizzare  dei  Centri  polivalenti  destinati  in

particolare a persone affette da Alzheimer, nell’ottica del perseguimento dei seguenti obiettivi: 

-  rafforzamento  del  coordinamento  dei  servizi  deputati  alla  presa  in  carico  integrata  della

persona sulla base del piano personalizzato di assistenza; 

-  promozione  di  reti  territoriali  efficaci  e  virtuose  che  supportino  le  amministrazioni

pubbliche verso azioni di inclusione sociale rivolte alle persone con disabilità in un’ottica di

welfare di comunità; 

- sperimentazione di un modello di welfare che risponda ai determinanti sociali della salute

e al protagonismo della persona beneficiaria, o di chi la rappresenta, nella definizione degli

obiettivi a cui sono rivolti i servizi; 

Richiamati :

- la Deliberazione n. 610 della seduta del 28 dicembre 2021 con la quale sono state approvate

le “Indicazioni operative per gli ambiti” per l’avvio degli interventi destinati a persone affette da

Alzheimer, nell’ottica del perseguimento dell’obiettivo di potenziare la rete dei servizi territoriali

rivolti  alle persone con eziopatogenesi  di  tipo neuro-degenerativo,  deterioramento cognitivo e

sindromi demenziali (Alzheimer, o altre forme di demenza), allo scopo di alleggerire il gravoso

carico assistenziale delle famiglie;

- il Decreto Dirigenziale n. 14107 del 31/12/2021 della Regione Calabria, Dipartimento Lavoro e



Cod. Determ: DT628122G (X)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Welfare recante “Decreti del Ministro dell’Economia e delle Finanze di concerto con il Ministro

dello Sviluppo Economico del 25 febbraio 2016 e del 14 settembre 2016 - Fondo “royalties”  -

Progetto per Centri Diurni semiresidenziali per l’accoglimento di affetti da Alzheimer - impegno

a favore degli  Ambiti  Territoriali  della  regione”  con cui  viene approvato  il  riparto  tra  gli  ambiti

territoriali del finanziamento di cui alla DGR n. 610/2021, attribuendo all’Ambito di Cosenza la

somma di € 93.685,28;

Rilevato  che  la  Regione  Calabria  intende  realizzare  con  il  predetto  fondo  azioni  di

prevenzione,  prossimità  e  sostegno  alle  famiglie  con  familiari  affetti  da  Alzheimer  in

collaborazione con enti del terzo settore, ed in particolare, si propone di: 

- attivare o potenziare la rete dei servizi territoriali rivolti alle persone con eziopatogenesi di tipo

neuro-degenerativo, deterioramento cognitivo e sindromi demenziali  (Alzheimer,  o altre forme

di demenza), allo scopo di alleggerire il gravoso carico assistenziale delle famiglie; - realizzare

Centri  diurni  per  disabili  specifici  per  persone  con  malattie  di  Alzheimer  o  altre  forme  di

Demenza; 

- potenziare Centri Diurni già esistenti; 

-  realizzare  “Cafè  Alzheimer”  per  persone  affette  da  demenza  e  loro  caregiver  allo  scopo  di

offrire loro opportunità di sollievo e integrazione sociale; 

Preso  atto  della  nota  della  Regione  Calabria  prot.  n.44568  del  31/01/2022  con  cui  si

modificano  le  indicazioni  relative  alle  tematiche  degli  adempimenti  riportati  nella  DGR

610/2021; 

Tenuto  conto  che,  in  esecuzione  della  DGR  n.  610  del  28.12.2021,  con  Determinazione

Dirigenziale  n.  85/2022  stato  approvato  l’avviso  pubblico  per  l’individuazione  di  proposte

progettuali  per  la  realizzazione  delle  seguenti  attività:  1)  realizzazione  di  Centri  diurni  per

disabili  specifici  per  persone  con  malattie  di  Alzheimer  o  altre  forme  di  demenza;  2)

potenziamento  dei  Centri  Diurni  già  esistenti;  3)  Cafè  Alzheimer  per  persone  affette  da

demenza e loro caregiver allo scopo di offrire loro opportunità di sollievo e integrazione sociale,

e, che, le somme previste con DGR n. 610 del 28.12.2021, finalizzate agli interventi, pari ad €

93.685,28 saranno previste nel redigendo bilancio di previsione 2022 in corso di formazione;

Richiamata  la  propria  Determinazione  Dirigenziale  n.  85/2022  avente  ad  oggetto

“Approvazione Avviso Pubblico per la presentazione di proposte progettuali per la realizzazione

delle  seguenti  attività:  1)  realizzazione  di  Centri  diurni  per  disabili  specifici  per  persone  con

malattie di Alzheimer o altre forme di demenza; 2) potenziamento dei Centri Diurni già esistenti;

3)  Cafè  Alzheimer  per  persone affette  da  demenza  e  loro  caregiver  allo  scopo  di  offrire  loro

opportunità di sollievo e integrazione sociale.”;

Visto  l’” Avviso Pubblico per la presentazione di proposte progettuali per la realizzazione delle

seguenti attività: 1) realizzazione di Centri diurni per disabili specifici per persone con malattie

di Alzheimer o altre forme di demenza; 2) potenziamento dei Centri Diurni già esistenti; 3) Cafè

Alzheimer per persone affette da demenza e loro caregiver allo scopo di offrire loro opportunità

di sollievo e integrazione sociale.” pubblicato in data 01/02/2022;



Cod. Determ: DT628122G (X)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Considerato  che rispetto al suddetto Avviso Pubblico, entro il previsto termine di scadenza del

15/02/2022, non sono pervenute domande / istanze di partecipazione;

Ritenuto  ad oggi che possono sussistere condizioni per riproporre nuovamente l’avviso di cui

all’oggetto;

Visto  il  Decreto  Sindacale  n.  2336  del  28/04/2020  con  il  quale  è  stato  conferito  l’incarico  di

Dirigente del Settore n. 6 Welfare all’Avv. Matilde Fittante;

Tenuto  conto  che  con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  51/2019  è  stato  dichiarato  il

dissesto finanziario dell’Ente, ai sensi dell’art. 247 e ss. del TUEL;

Ritenuto  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione

amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica,  ai  sensi  dell’art.  147  bis,

comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

DETERMINA

1)Di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente Atto;

2)Di  procedere  ad una riapertura  dei  termini  di  presentazione  delle  domande  di  cui  all’Avviso
Pubblico  “Avviso  Pubblico  per  la  presentazione  di  proposte  progettuali  per  la  realizzazione
delle seguenti  attività:  1)  realizzazione di  Centri  diurni  per  disabili  specifici  per  persone con
malattie  di  Alzheimer  o  altre  forme  di  demenza;  2)  potenziamento  dei  Centri  Diurni  già
esistenti;  3)  Cafè Alzheimer  per  persone affette  da demenza e  loro  caregiver  allo  scopo di
offrire  loro  opportunità  di  sollievo  e  integrazione  sociale”  approvato  con  Determinazione
Dirigenziale n. 85/2022 per un periodo a decorrere dalla data di  pubblicazione del presente
atto e per 20 (venti) giorni consecutivi;

3) Di dare atto che Responsabile del presente Procedimento è l’avv. Matilde Fittante;

4)6.Di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line di questo Comune
e dei Comuni facenti parte del Distretto n. 1 per 20 giorni consecutivi decorrenti dalla data di
pubblicazione  in  modo  da  darne  la  massima  diffusione,  ai  sensi  dell’art.  32  della  legge  18



Cod. Determ: DT628122G (X)                                                         Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

giugno 2009, n. 69 e successive modificazioni

.

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF Allegato - Avviso Pubblico
2 - File PDF Allegato - Domanda

Il Direttore di Settore

Cosenza 07/04/2022 Matilde Fittante
____________________________

 


